

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică
 Departamentul de Statistică și Econometrie
 Poz. Postului 31 Disciplina(ele)postului: Econometrie, Econometrie (engleză)
 Domeniul: Cibernetică, statistică și informatică economică

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1242 din 03.12.2021

Candidat: Enache Calcedonia Data nașterii:15.04.1979
 Funcția actuală: Șef de lucrări; Data numirii în funcția actuală: 1.10.2014
 Instituția: Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Economia și Gestiunea Producției Agricole și Alimentare	Economic	1998-2002	Economist licențiat
2.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Cibernetică și statistică economică	2004-2006	MASTER

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Cibernetică și Statistică Economică	2004-2010	Doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România, Academia de Studii Economice	Științe economice/Indicatori socio-economici și științifici în politicile economice la nivel micro și macroeconomic	iunie 2014-septembrie 2015	Postdoctorală

4. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea Hyperion din București	Științe Economice	10.2006-09.2014	Preparator, Asistent universitar, Lector universitar
2.	Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București	Management, Inginerie Economică în Agricultură și Dezvoltare Rurală	10. 2014 - prezent	Șef de lucrări

5. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Nr. crt.	Criterii	Situație candidat
1.	Din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0.15	5 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0.15
2.	Minim 2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	7 articole ISI cu AIS nenul din care 3 din categoria Core Economics
3.	Maxim 10 citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul	10 citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul din care o citare într-o revistă încadrată în a doua cuartilă (Q2) și 9 citări în reviste încadrate în a treia cuartilă (Q3) pe domeniu după AIS conform JCR

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii	Punctaj obținut
$S \geq 1.5$	15.1519
$P \geq 0.75$	9.9019
$C \geq 0.5$	5.25

Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu:

- **Calcedonia Enache**, *Metode cantitative în studiul fenomenelor economice*, Editura ASE, București, pg. 130, 2016, ISBN: 978-606-340-136, <https://editura.ase.ro/Librarie/Statistica-si-econometrie/>
- **Calcedonia Enache**, *Modele econometrice aplicate în economia reală*, Editura ASE, București, pg. 95, 2015, ISBN: 978-606-505-978-8, <http://excelenta.ase.ro/Media/Default/Page/enachecalcedonia.pdf>

6. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. crt.	Articol, referința bibliografică	Index JCR	M	N	AIS	Punctaj final
1.	Irina Albăstroiu, Calcedonia Enache , Andrei Cepoi, Adrian Istrate, Teodora Liliana Andrei, <i>Adopting IoT-Based Solutions for Smart Homes. The Perspective of the Romanian Users</i> , Amfiteatru Economic, Vol. 23 (57), pg. 325-341, May 2021, ISSN 1582-9146, journal indexed in international databases: Clarivate Analytics Services: Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports/Social Sciences Edition (Impact factor 2020: 1.983), DOAJ, EBSCO, SCOPUS, ProQuest LLC, EconLit, RePEc, CEEOL, ROAD, EconBiz, DOI: 10.24818/EA/2021/57/325, Accession number: WOS: 000641700100002, https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1207	Core Economics	10	5	0.169	1.014
2.	Robert Bumbac, Magdalena Bobe, Roxana Procopie, Rodica Pamfilie, Smaranda Giușcă, Calcedonia Enache , <i>How Zoomers' Eating Habits Should be Considered in Shaping the Food System for 2030-A Case Study on the Young Generation from Romania</i> , Sustainability, Vol. 12(18):7390, pg. 1-18, September 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of	Social Science & Science	6	6	0.462	1.386

	Science (Impact Factor 2020: 3.251) CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12187390. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7390 , Accession Number: WOS:000584256600001					
3.	Lelia Voinea, Dorin Vicențiu Popescu, Mihaela Bucur, Mihai Negrea, Răzvan Dina, Calcedonia Enache , <i>Reshaping the Traditional Pattern of Food Consumption in Romania through the Integration of Sustainable Diet Principles. A Qualitative Study</i> , Sustainability, Vol. 12(14): 5826, pg. 1-25, July 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251) CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12145826. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5826 Accession Number: WOS:000555869700001	Social Science & Science	6	6	0.462	1.386
4.	Ion Anghel, Calcedonia Enache , Fernando Merino, <i>Macroeconomic determinants of corporate failures. Evidence from Romania and Spain</i> , Journal of Business Economics and Management, Vol. 21(3), pg. 743-759, April 2020, ISSN: 1611-1699, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact factor 2020: 2.028,), EBSCOhost (Business Source Complete, Central & Eastern European Academic Source, Current Abstracts, GreenFILE, TOC Premier), ProQuest, DOAJ, DOI: 10.3846/jbem.2020.12217. https://journals.vgtu.lt/index.php/JBEM/article/view/12217 Accession number: WOS:000532841100006	Core Economics	10	2	0.361	3.249
5.	Calcedonia Enache , Mircea Tampa, Ionuț Silviu Beia, Simona Roxana Georgescu, <i>Economic and environmental determinants of dermato-venereal diseases in the European community area. An econometric approach</i> , Romanian Biotechnological Letters, Vol. 25 (1), pg. 1202-1207, February 2020, ISSN: 1224-5984, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 0.765), NLM Catalog (NLM ID: 101537003), WorldWideScience, WorldCat, CiteFactor, Scipio, CABI, JournalGuide, LetPub, DOI: 10.25083/rbl/25.1/1202.1207 https://www.e-repository.org/rbl/vol.25/iss.1/11.pdf Accession Number: WOS:000524936900011	Social Science & Science	6	4	0.097	0.4074
6.	Calcedonia Enache , Fernando Merino, <i>Determinants of Foreign Direct Investment in Romania: a Quantitative Approach</i> , Amfiteatru Economic, Vol. 19 (44), pg. 275-287, February 2017, ISSN:1582-9146, journal indexed in international databases: Clarivate Analytics Services: Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports/Social Sciences Edition (Impact factor 2017: 0.664), EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ROAD, EconBiz. https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=1063 Accession Number: WOS:000395746900017	Core Economics	10	1	0.169	1.69
7.	Calcedonia Enache , <i>Statistical Methods Used in the Analysis and Forecast of the Demand for Food Products in Romania</i> , Romanian Biotechnological Letters, Vol. 20 (6), pg. 10988-10996, December 2015, ISSN: 1224-5984, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2015: 0.381), NLM Catalog (NLM ID: 101537003), WorldWideScience, WorldCat, CiteFactor, Scipio, CABI, JournalGuide, LetPub, https://e-repository.org/rbl/vol.20/iss.6/11.pdf Accession Number: WOS:000368248300011	Social Science & Science	6	1	0.097	0.582
8.	Calcedonia Enache , <i>Modele econometrice aplicate în economia reală</i> , Editura ASE, București, pg. 95, 2015, ISBN: 978-606-505-978-8, http://excelenta.ase.ro/Media/Default/Page/enachecalcedonia.pdf					0.2
9.	Calcedonia Enache , <i>Determinants of the Demand for Food Products in Romania. Measuring Methods and Techniques</i> , Proceedings of the 25th International Business Information Management Association Conference - Innovation Vision 2020: from Regional Development Sustainability to Global Economic Growth, Edited by Soliman KS, pg. 2960-2969, May 07-08, 2015, Amsterdam, Netherlands, ISBN: 978-0-9860419-3-8, Publisher: International Business Information Management Association (IBIMA), USA, Proceedings indexat ISI (Thomson Reuters), SCOPUS, https://ibima.org/accepted-					0.1

	paper/determinants-demand-food-products-romania-measuring-methods-techniques/ , Accession Number: WOS:000360508700289					
10.	Calcedonia Enache , <i>Competitiveness Determinants of Romania's Foreign Trade in Agricultural Products in the Context of Sustainable Development – An Econometric Approach</i> , Proceedings of the 24th International Business Information Management Association Conference – Crafting Global Competitive Economies: 2020 Vision Strategic Planning & Smart Implementation, Edited by Soliman KS, pg. 598-608, NOV 06-07, 2014, Milan, Italy, ISBN:978-0-9860419-3-8, Publisher: International Business Information Management Association (IBIMA), USA, Proceedings indexat ISI (Thomson Reuters), SCOPUS, https://ibima.org/accepted-paper/competitiveness-determinants-romanian-foreign-trade-context-sustainable-development-sequential-econometric-approach/ , Accession Number: WOS:000360509300077					0.1
TOTAL PUNCTAJ P		9.9019				

Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. crt.	Articol citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1.	Robert Bumbac, Magdalena Bobe, Roxana Procopie, Rodica Pamfilie, Smaranda Giușcă, Calcedonia Enache , <i>How Zoomers' Eating Habits Should be Considered in Shaping the Food System for 2030-A Case Study on the Young Generation from Romania</i> , Sustainability, Vol. 12(18):7390, pg. 1-18, September 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251) CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12187390. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7390 , Accession Number: WOS:000584256600001	Oselinsky K, Johnson A, Lundeberg P, Johnson Holm A, Mueller M, Graham DJ, <i>GMO Food Labels Do Not Affect College Student Food Selection, Despite Negative Attitudes towards GMOs</i> , International Journal of Environmental Research and Public Health, Vol 18(4):1761, pg. 1-18, February 2021, eISSN: 1660-4601, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.39), AGRIS, CABI, DOAJ, EBSCO, J-Gate, ProQuest, Scopus, DOI: 10.3390/ijerph18041761, PubMed ID: 33670285, https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7917688/ , Accession Number: WOS:000623557700001	Q2	Public Environmental & Occupational Health	0.771	0.75
2.	Robert Bumbac, Magdalena Bobe, Roxana Procopie, Rodica Pamfilie, Smaranda Giușcă, Calcedonia Enache , <i>How Zoomers' Eating Habits Should be Considered in Shaping the Food System for 2030-A Case Study on the Young Generation from Romania</i> , Sustainability, Vol. 12(18):7390, pg. 1-18, September 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251) CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12239991, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/23/9991/html , Accession Number: WOS:000597539400001	Ladaru GR, Ilie DM, Diaconeasa MC, Petre IL, Marin F, Lazar V, <i>Influencing Factors of a Sustainable Vegetable Choice. The Romanian Consumers' Case</i> , Sustainability, Vol. 12 (23): 9991, pg. 1-20, December 2020, eISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251) CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12239991, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/23/9991/html , Accession Number: WOS:000597539400001	Q3	Environmental Sciences	0.462	0.5

	DOI: 10.3390/su12187390. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7390 , Accession Number: WOS:000584256600001					
3.	Robert Bumbac, Magdalena Bobe, Roxana Procopie, Rodica Pamfilie, Smaranda Giușcă, Calcedonia Enache , <i>How Zoomers' Eating Habits Should be Considered in Shaping the Food System for 2030-A Case Study on the Young Generation from Romania</i> , Sustainability, Vol. 12(18):7390, pg. 1-18, September 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251) CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12187390. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7390 , Accession Number: WOS:000584256600001	Petrescu-Mag RM, Vermeir I, Petrescu DC, Crista FL, Banatean-Dunea I, <i>Traditional Foods at the Click of a Button: The Preference for the Online Purchase of Romanian Traditional Foods during the COVID-19 Pandemic</i> , Sustainability, Vol. 12(23):9956, pg. 1-15, December 2020, eISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251) CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12239956, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/23/9956 Accession Number: WOS:000597506800001	Q3	Environmental Sciences	0.462	0.5
4.	Robert Bumbac, Magdalena Bobe, Roxana Procopie, Rodica Pamfilie, Smaranda Giușcă, Calcedonia Enache , <i>How Zoomers' Eating Habits Should be Considered in Shaping the Food System for 2030-A Case Study on the Young Generation from Romania</i> , Sustainability, Vol. 12(18):7390, pg. 1-18, September 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251) CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12187390. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7390 , Accession Number: WOS:000584256600001	El Bilali H, Strassner C, Ben Hassen T, <i>Sustainable Agri-Food Systems: Environment, Economy, Society, and Policy</i> , Sustainability, Vol. 13(11): 6260, pg. 1-67, June 2021, eISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251) CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su13116260, https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/6260 Accession Number: WOS:000660703700001	Q3	Environmental Sciences	0.462	0.5
5.	Lelia Voinea, Dorin Vicențiu Popescu, Mihaela Bucur, Mihai Negrea, Răzvan Dina, Calcedonia Enache , <i>Reshaping the Traditional Pattern of Food Consumption in Romania through the Integration of Sustainable Diet Principles. A Qualitative Study</i> , Sustainability, Vol.	Bruma IS, Ulman SR, Cautisanu C, Tanasa L, Hoha GV, <i>Sustainability in the Case of Small Vegetable Farmers: A Matrix Approach</i> , Sustainability, Vol. 13(18): 10320, pg. 1-32, September 2021, eISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251) CABI, DOAJ, ESBSCO,	Q3	Environmental Sciences	0.462	0.5

	12(14): 5826, pg. 1-25, July 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251; 5-Years Impact Factor: 3.473, Article influence score 2020:0.462, JCR - Q2 (Environmental Sciences) / CiteScore - Q1 (Geography, Planning and Development)), CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12145826. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5826 Accession Number: WOS:000555869700001	SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su131810320, https://www.mdpi.com/2071-1050/13/18/10320 Accession Number: WOS:000701559800001				
6.	Lelia Voinea, Dorin Vicențiu Popescu, Mihaela Bucur, Mihai Negrea, Răzvan Dina, Calcedonia Enache , <i>Reshaping the Traditional Pattern of Food Consumption in Romania through the Integration of Sustainable Diet Principles. A Qualitative Study</i> , Sustainability, Vol. 12(14): 5826, pg. 1-25, July 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251; 5-Years Impact Factor: 3.473, Article influence score 2020:0.462, JCR - Q2 (Environmental Sciences) / CiteScore - Q1 (Geography, Planning and Development)), CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12145826. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5826 Accession Number: WOS:000555869700001	Boca GD, <i>Factors Influencing Consumer Behavior in Sustainable Fruit and Vegetable Consumption in Maramures County, Romania</i> , Sustainability, Vol. 13(4): 1812, pg. 1-20, February 2021, eISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251) CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su13041812, https://www.mdpi.com/2071-1050/13/4/1812/htm Accession Number: WOS:000624795200001	Q3	Environmental Sciences	0.462	0.5
7.	Lelia Voinea, Dorin Vicențiu Popescu, Mihaela Bucur, Mihai Negrea, Răzvan Dina, Calcedonia Enache , <i>Reshaping the Traditional Pattern of Food Consumption in Romania through the Integration of Sustainable Diet Principles. A Qualitative Study</i> , Sustainability, Vol. 12(14): 5826, pg. 1-25, July 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in	Bruma IS, Vasiliu CD, Rodino S, Butu M, Tanasa L, Dobos S, Butu A, Coca O, Stefan G, <i>The Behavior of Dairy Consumers in Short Food Supply Chains during COVID-19 Pandemic in Suceava Area, Romania</i> , Sustainability, Vol.13 (6): 3072, pg. 1-22, March 2021, eISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251) CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su13063072,	Q3	Environmental Sciences	0.462	0.5

	international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251; 5-Years Impact Factor: 3.473, Article influence score 2020:0.462, JCR - Q2 (Environmental Sciences) / CiteScore - Q1 (Geography, Planning and Development)), CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12145826. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5826 Accession Number: WOS:000555869700001	https://www.mdpi.com/2071-1050/13/6/3072 Accession Number: WOS:000645691000001				
8.	Lelia Voinea, Dorin Vicențiu Popescu, Mihaela Bucur, Mihai Negrea, Răzvan Dina, Calcedonia Enache , <i>Reshaping the Traditional Pattern of Food Consumption in Romania through the Integration of Sustainable Diet Principles. A Qualitative Study</i> , Sustainability, Vol. 12(14): 5826, pg. 1-25, July 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251; 5-Years Impact Factor: 3.473, Article influence score 2020:0.462, JCR - Q2 (Environmental Sciences) / CiteScore - Q1 (Geography, Planning and Development)), CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12145826. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5826 Accession Number: WOS:000555869700001	Hidas KI, Visy A, Csonka J, Nyulas-Zeke IC, Friedrich L, Pásztor-Huszár K, Alpár B, Hitka G, Felfoldi J, Feher O, Gere A, <i>Development of a Novel Gluten-Free Egg Pie Product: Effects of Sensory Attributes and Storage</i> , Sustainability, Vol. 12 (24): 10389, pg. 1-16, December 2020, eISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251) CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su122410389, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/24/10389 Accession Number: WOS:000603238500001	Q3	Environmental Sciences	0.462	0.5
9.	Lelia Voinea, Dorin Vicențiu Popescu, Mihaela Bucur, Mihai Negrea, Răzvan Dina, Calcedonia Enache , <i>Reshaping the Traditional Pattern of Food Consumption in Romania through the Integration of Sustainable Diet Principles. A Qualitative Study</i> , Sustainability, Vol. 12(14): 5826, pg. 1-25, July 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251; 5-Years Impact	Ladaru GR, Ilie DM, Diaconeasa MC, Petre IL, Marin F, Lazar V, <i>Influencing Factors of a Sustainable Vegetable Choice. The Romanian Consumers' Case</i> , Sustainability, Vol. 12 (23): 9991, pg. 1-20, December 2020, eISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251) CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12239991, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/23/9991/html Accession Number: WOS:000597539400001	Q3	Environmental Sciences	0.462	0.5

	Factor: 3.473, Article influence score 2020:0.462, JCR - Q2 (Environmental Sciences) / CiteScore - Q1 (Geography, Planning and Development)), CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12145826. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5826 Accession Number: WOS:000555869700001					
10.	Lelia Voinea, Dorin Vicențiu Popescu, Mihaela Bucur, Mihai Negrea, Răzvan Dina, Calcedonia Enache , <i>Reshaping the Traditional Pattern of Food Consumption in Romania through the Integration of Sustainable Diet Principles. A Qualitative Study</i> , Sustainability, Vol. 12(14): 5826, pg. 1-25, July 2020, ISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251; 5-Years Impact Factor: 3.473, Article influence score 2020:0.462, JCR - Q2 (Environmental Sciences) / CiteScore - Q1 (Geography, Planning and Development)), CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12145826. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5826 Accession Number: WOS:000555869700001	Pocol CB, Pinoteau M, Amuza A, Burlea-Schiopoiu A, Glogovețan AI, <i>Food Waste Behavior among Romanian Consumers: A Cluster Analysis</i> , Sustainability, Vol.12 (22): 9708, pg. 1-17, November 2020, eISSN: 2071-1050, journal indexed in international databases: ISI Web of Science (Impact Factor 2020: 3.251) CABI, DOAJ, ESBSCO, SCOPUS, J-Gate, ProQuest, RePEc, AGRIS, DOI: 10.3390/su12229708, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/22/9708 Accession Number: WOS:000594615700001	Q3	Environmental Sciences	0.462	0.5
TOTAL PUNCTAJ C						5.25
SCOR FINAL S						15.1519

Director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale:

- **Calcedonia Enache**, Director de proiect, Contract 464/ 2019, Proiectul MC cod PN-III-P1-1.1-MC-2019-2130, Subprogramul 1.1. –Resurse Umane, Proiecte de mobilitate pentru cercetători, Competiția 2019, UEFISCDI, Volumul finanțării:4089.88 lei. Publicația rezultată: **Calcedonia Enache**, Ionut Silviu Beia, *The Econometric Modelling of Romania's Foreign Trade with Developing Countries*, Proceedings of the 5th BASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption, edited by Pamfilie R, Dinu V, Tachiciu L, Plesea D, Vasiliu C., pg. 299-306, Bari, Italia, 30.05.2019 – 1.06.2019, ISSN 2457- 483X, Editura ASE, Romania <https://conference.ase.ro/pdf/BASIQ%202019%20-%20Conference%20proceedings.pdf>
- **Calcedonia Enache**, Director de proiect, Contract POSDRU/159/1.5/S/142115 finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa 1, Domeniul 1.5. – Cercetător

postdoctorand finanțat prin proiectul „Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România”, Academia de Studii Economice din București. Stagiul de cercetare postdoctorală: perioadă de 15 luni, în intervalul 8 iunie 2014-7 septembrie 2015. Volumul finanțării: 10000 EUR.

- **Calcedonia Enache**, Expert programator privind interactivitatea student-student potențial ASE, prin intermediul social media în cadrul proiectului „Îmbunătățirea calității și eficienței activității didactice în cadrul ASE, prin promovarea unei culturi a calității, bazate pe principiile excelenței organizaționale, CNFIS-FDI-2019-0300”, perioada Iunie – Decembrie 2019. Director de proiect: Prof.univ.dr. Roxana Sârbu

Data

9.01.2022

Candidat,

Calcedonia Enache